procurer...
« Que ceux qui se croient assez de lumières et de prudence pour

oser décider sur ces matières qui demandent une grande connais-
sance de la théologie et des sacrés canons, évitent les deux ex-

trêmes, qui sont toujours vicieux; car quelques-uns jugent des
choses avec tant de sévérité, qu'ils condamnent tout profit qu'on
tire de son argent, comme illicite et usuraire : quelques autres , au

contraire, sont si indulgents et si relâchés, qu'ils se persuadent que
tout profit est exempt d'usure ; qu'ils ne s'attachent pas trop à leurs

opinions particulières ; qu'avant de donner des décisions, ils con-
sultent plusieurs auteurs renommés ; et qu'ils suivent les sentiments
les plus conformes à la raison et à l'autorité. S'il s'élève des contes-
tations sur la légitimité de quelques contrats particuliers, on doit
s'abstenir de toute censure et de toute qualification injurieuse à

l'égard des opinions contraires; surtout si ces opinions sont ap-
puyées sur la raison et les suffrages de célèbres auteurs ; car les

injures et les invectives blessent la charité, et sont un sujet de scan-
dale pour les peuples. "

Il a paru depuis quelque temps un grand nombre de décisions de
la sacrée pénitencerie et du saint office, sur le prêt de commerce et
l'intérêt légal. Il suffira d'en rapporter ici quelques-unes, pour faire
connaître à cet égard l'esprit du Saint-Siége.

CONSULTATIONde Mgr l'évêque de Rennes.

« EpiscopusRhedonensis,in Galliâ,exponitsacraecongregationiinquisitionis,non
eamdemesseconfessariorumsucedioecesissententiamdelucro perceptoexpecuniâne-

gatioribusmutuo datâ ut èa diteseant.De sensuepistolaeencyclicaeVixpervenitacriter

disputatur.Ex utrâqueparte momentaafferunturad tuendameam quamquisqueam-

plexusest sententiam,tali lucro faventemaut contrariam.Inde querelae,dissentiones,
denegatiosacramentorumplerisquenegotiatoribusisti ditescendimodoinbserentibus,et
innumeradamnaanimarum.

" Ut animarumdamnisoccurrantnohnulliconfessariimediaminter utramquesen-
tentiamviamsepossetenere arbitrantur.Si quisipsosconsulatde istiusmodilucro, il-
lumab eo deterrereconantur.Si poenitensperseveretin consiliopecuniammutuodandi

(1)Malth.,ch.v,v.12.

316 USURE.

negotiatoribus,et objiciatsententiamtali mutuofaventemmultosliaberepatronos, et

insupernon fuissedamnatamà SanctâSedenonsemeleâdere consulta; tunc isti con-
fessariiexiguntut poenitenspromittatsefilialiobedientiâ,obtemperaturumjudicioSummi
Pontificis,si intercedat,qualecuniquesit; nec, hâc promissioneobtentâ, absolutionem
denegant,quamvisprobabilioremcredantopinionemcontrariamtali mutuo. Si poenitens
non confiteaturde lucroes peenniâsic mutuo datâ, et videaturin bonâfide, isti con-
fessarii, etiamsinuncpercipiatistiusmodilucrum,eum absolvunt,nullâ eâ de re inter-
rogationefactâ,quandotimentne poenitensadmonitusrestituereaut à tali lucroabsti-
nererecuset.